
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.23/28-6-2023 πρακτικό έκτακτης συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 184       Περίληψη 

Έγκριση παραλαβής τής μελέτης και υποβολής αιτήματος 
χρηματοδότησης τής πράξης με τίτλο: «Δημιουργία & αξιολόγηση 
μονοπατιών ορεινού όγκου Δήμου Ξάνθης» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 28 Ιουνίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00, 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.14786/28-6-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87), άρθρο 78 του Ν.4954/2022, λόγω στενών χρονικών περιθωρίων επίλυσης των 
ζητημάτων στα παρακάτω θέματα τής ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 5 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Εμμανουήλ Φανουράκης (Αντιπρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Χαράλαμπος Διαφωνίδης 

4) Ιωάννης Ζερενίδης 
5) Στέφανος Ιγιαννίδης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ    
2) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

4) Απόστολος Ελευθεριάδης 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Δημοσθένης Γεωργιάδης και Απόστολος Ελευθεριάδης, 
ενημέρωσαν εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα αναπληρωματικά 
μέλη, Χαράλαμπος Διαφωνίδης και Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
 

Ο Αντιπρόεδρος Εμμανουήλ Φανουράκης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης συνεδρίασης και αφού 
αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 5 του άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), άρθρο 78 του 
Ν.4954/2022, λόγω στενών χρονικών περιθωρίων επίλυσης των ζητημάτων στο παρακάτω θέμα, της 
ημερήσιας διάταξης, ζήτησε από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να αποφανθεί για το κατεπείγον των 
παρακάτω θεμάτων τής ημερήσιας διάταξης 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση παραλαβής τής μελέτης και υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης τής πράξης με 

τίτλο: «Δημιουργία & αξιολόγηση μονοπατιών ορεινού όγκου Δήμου Ξάνθης» 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά τη « Έγκριση παραλαβής τής μελέτης και υποβολής αιτήματος 
χρηματοδότησης τής πράξης με τίτλο: «Δημιουργία & αξιολόγηση μονοπατιών ορεινού όγκου Δήμου 
Ξάνθης»» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης 
του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.14624/27-6-2023 εισήγηση 
τού Αντιδημάρχου Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψιν την με αρ. πρωτ. 14614/27-06-2023 αναφορά του Μπαμπάτσου Αθανασίου Προϊσταμένου 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης 
Εισηγούμαι θετικά: 

1. Έγκριση και παραλαβή τη μελέτης με τίτλο: μελέτης με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΟΡΕΙΝΟΥ ΟΓΚΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4412/16.  

2. Την έγκριση υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΟΡΕΙΝΟΥ ΟΓΚΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ, συνολικού 
προϋπολογισμού 508.414,97€, συμπεριλαμβανομένου του ποσού Ε.Ο. ή Γ.Ε. 18%, απρόβλεπτων 
15%, και Φ.Π.Α. 24% ευρώ, στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) στο πλαίσιο της αριθ. πρωτ.: ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/213Ο3/516/28-Ο2-2Ο23 (Κωδικός 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: ΨΗΖΟΩΚ8-Υ14



Πρόσκλησης : ΤΑ-Ο1) (ΑΔΑ:9ΒΔΟ4653Π8-Φ4Ξ) ιη Τροποποίηση Πρόσκλησης της Γενικής 
Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
προκειμένου να ενταχθούν στο πρόγραμμα: Ελλάδα 2.0 ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ: Ι-ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ, ΑΞΟΝΑΣ: 1.4 - 
Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας, ΔΡΑΣΗ: 16851 — Η Προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός 
βιώσιμης ανάπτυξης, ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 
πεζοπορίας, ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ: MIS (ΟΠΣ) 5190260 

3. Την παροχή εξουσιοδότησης προς τον Δήμαρχο Ξάνθης για την υπογραφή και υποβολή παντός 
νόμιμου εγγράφου που σχετίζεται με την ανωτέρω πράξη/έργο» 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Την έγκριση και παραλαβή τη μελέτης με τίτλο: μελέτης με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΟΡΕΙΝΟΥ ΟΓΚΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4412/16.  

Β)  Την έγκριση υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΟΡΕΙΝΟΥ ΟΓΚΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ, συνολικού 
προϋπολογισμού 508.414,97€, συμπεριλαμβανομένου του ποσού Ε.Ο. ή Γ.Ε. 18%, απρόβλεπτων 15%, 
και Φ.Π.Α. 24% ευρώ, στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) στο πλαίσιο της αριθ. πρωτ.: ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/213Ο3/516/28-Ο2-2Ο23 (Κωδικός 
Πρόσκλησης : ΤΑ-Ο1) (ΑΔΑ:9ΒΔΟ4653Π8-Φ4Ξ) ιη Τροποποίηση Πρόσκλησης της Γενικής 
Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
προκειμένου να ενταχθούν στο πρόγραμμα: Ελλάδα 2.0 ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ: Ι-ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ, ΑΞΟΝΑΣ: 1.4 - 
Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας, ΔΡΑΣΗ: 16851 — Η Προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός 
βιώσιμης ανάπτυξης, ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 
πεζοπορίας, ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ: MIS (ΟΠΣ) 5190260 

Γ)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 
τον νόμιμο αναπληρωτή του, για την υπογραφή και υποβολή παντός νόμιμου εγγράφου που σχετίζεται 
με την ανωτέρω πράξη/έργο. 

…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 29-6-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 

ΑΔΑ: ΨΗΖΟΩΚ8-Υ14


		2023-06-29T09:11:29+0300
	Athens




